
전주금평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-14 예산액 1,145,781,000

예 산 총 칙

2020학년도 전주금평초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 1,208,463,000원"을 "세입, 세출 각각 1,145,781,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,044,309 991,690 52,619

1.지방교육자치단체이전수입 1,044,309 991,690 52,619

1.교육비특별회계전입금수입 1,044,309 991,690 52,619

1.교육비특별회계전입금 1,044,309 991,690 52,619

1.학교운영비전입금 316,969 316,969 0

2.목적사업비전입금 502,418 422,807 79,611
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,401,000원 * 1교 =
11,401,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

친환경우수농축수산물지원비 : 3,918,000원 * 

1교 =
3,918,000

우수농축수산물부식비지원 : 354,000원 * 1교 

=
354,000

(성립전_3추)과학실험보조원(사회복무요원)운

영비 : 722,000원 * 1교 =
722,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_3추)학교로 찾아가는 성장평가 실행연

수 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)(아동특별돌봄지원(국고)) : 

37,800,000원 * 1교 =
37,800,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 (기간제교원) : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_3추)원도심학교 재구조화 사업  : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)코로나19 대응 급식도우미 인건비

 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)온라인 교육 인프라 구축비  : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

175,000원 * 1교 =
175,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 85,916 128,088 -42,172 도시지역무료급식비 : -42,172,000원 * 1교 = -42,172,000

4.방과후학교활동비지원금 53,743 53,743 0

5.돌봄활동운영비지원금 33,752 33,752 0

6.현장체험학습비지원금 2,500 2,500 0

7.누리과정비지원금 48,840 33,660 15,180
(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

8,280,000원 * 1교 =
8,280,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 운영비

 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

8.기타학부모부담지원금 171 171 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 90,165 205,466 -115,301

1.학부모부담수입 86,915 203,666 -116,751

1.수익자부담수입 86,915 203,666 -116,751

1.급식비 20,534 31,896 -11,362

1.급식비 18,046 22,608 -4,562 교직원급식비 등 : -4,562,000원*1회= -4,562,000

2.우유급식비 2,488 9,288 -6,800 우유급식비 : -6,800,000원*1회= -6,800,000

2.방과후학교활동비 54,381 155,770 -101,389

1.방과후학교활동비 54,381 155,770 -101,389 방과후학교활동비 : -81,438,000원*1회= -81,438,000

방과후학교 교재비 : -19,951,000원*1회== -19,951,000

3.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

4.누리과정비 9,200 13,200 -4,000

1.누리과정비 9,200 13,200 -4,000 누리과정비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.행정활동수입 3,250 1,800 1,450

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 2,600 1,150 1,450

1.이자수입 1,950 500 1,450

1.이자수입 1,950 500 1,450 예금이자 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 11,307 11,307 0

1.전년도이월금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

세입합계 1,145,781 1,208,463 -62,682
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,540 7,140 400

1.교직원 복지 및 역량강화 7,540 7,140 400

1.교직원연수 5,740 5,340 400

1.[초]자율연수 5,340 5,340 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초](목) 성장평가 실행연수 400 0 400

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_3추)(목) 운영용품 구입비  : 

340,000원*1회=
340,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_3추)(목) 간식비  : 3,000원*20명

*1회=
60,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 229,425 235,716 -6,291

1.급식 관리 128,255 172,346 -44,091

1.학교급식운영 128,255 172,346 -44,091

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

3.[초]급식재료구입비 102,836 141,564 -38,728

1.급식용식재료비 102,836 141,564 -38,728 식품비 : -38,728,000원*1회= -38,728,000

4.[초]우유급식비 2,488 9,288 -6,800

1.우유대금 2,488 9,288 -6,800
급식용우유대금(수익자) : -6,800,000원*1

회=
-6,800,000

5.[초]급식운영비 14,805 17,639 -2,834

1.일반수용비 11,086 11,929 -843 급식소모품구입 : -267,000원*1회= -267,000

검사수수료 : -149,000원*1회= -149,000

음식물처리수수료 : -400,000원*1회= -400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건증수수료 : -15,000원*1회= -15,000

교육비 : -80,000원*1회= -80,000

급식기구유지보수 : -832,000원*1회= -832,000

청소용역비 : 900,000원*1회= 900,000

2.연료비 3,009 5,000 -1,991 가스비 : -1,991,000원*1회= -1,991,000

3.기타공공요금 10 10 0

4.비품구입비 700 700 0

6.[초]대체인건비 3,981 3,205 776

1.기간제직원인건비 3,908 3,140 768
(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

768,000원*1명*1회 =
768,000

2.기간제직원법정부담금 73 65 8
(성립전_3추)대체인력4대보험(목) : 8,000

원*1명*1회=
8,000

7.[초]코로나 대응 단기인력 급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)급식도우미 인건비 (목) : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)급식도우미 법정부담금 (목)

 : 345,000원*1명=
345,000

2.보건관리 35,601 35,601 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,220 21,220 0

1.[초]학생건강검사 2,726 2,726 0

1.학생복지비 2,726 2,726 0

2.[초]보건실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[초](목)방역물품 구입비 12,554 12,554 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.학생복지비 34 34 0

3.비품구입비 7,320 7,320 0

4.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,440 1,440 0

1.운영수당 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학교환경위생관리 14,381 14,381 0

1.[초]먹는물관리 2,701 2,701 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 171 171 0

1.기타 교육격차해소 지원 171 171 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 171 171 0

1.학생지원금 171 171 0

4.학생복지 65,398 27,598 37,800

1.교육복지우선 11,150 11,150 0

1.[초]교육복지사업 운영비 11,150 11,150 0

1.운영수당 1,560 1,920 -360 우쿨렐레 강사비 : -30,000원*12시간= -360,000

2.교육운영비 7,180 6,820 360 건강프로젝트 운영비 : 30,000원*12학급= 360,000

3.학생복지비 2,010 2,010 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[국고]학생복지운영 54,248 16,448 37,800

1.[초]졸업앨범제작 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]학생교과서구입 13,368 13,368 0

1.교육운영비 13,368 13,368 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 37,800 0 37,800

1.학생복지비 37,800 0 37,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

37,800,000원*1식=
37,800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 206,351 192,063 14,288

1.교과 활동 168,042 153,555 14,487

1.교과활동지원 35,260 35,260 0

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0

1.학습준비물 6,120 6,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 3,740 3,740 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초](목)전주교대 예비교원 기초학력 보조교사 운영2,200 2,200 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 460 460 0

2.과학교과활동 14,145 13,635 510

1.[초]교과운영 3,728 3,940 -212

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 788 1,000 -212 과학교구구입 : -212,000원*1회 = -212,000

2.[초](목)과학실험수업지원(사회복무요원)6,417 5,695 722

1.기간제직원인건비 6,117 5,395 722
(성립전_3추)사회복무요원 월급여 : 

(518,705원*1명*2회)-488,210원=
550,000

(성립전_3추)사회복무요원 교통비 : 

(67,900원*1명*2회)-83,800=
52,000

(성립전_3추)사회복무요원 중식비 : 

(156,000원*1명*2회)-192,000원=
120,000

2.교직원복지비 300 300 0
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3.[초](목)과학실 안전장비 구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 20 0 20 안전용품 구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 3,980 4,000 -20 밀폐형 시약장 구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.체육교과활동 1,800 2,700 -900

1.[초]교과운영 1,800 2,700 -900

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 2,500 -900 체육대회 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

대회출전비 : -600,000원*1회= -600,000

4.예술교과활동 4,960 4,960 0

1.[초]교과운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
악기 구입 및 수리 : (170,000원*20개) - 

3,000,000원 =
400,000

음악행사 운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초](목)학교예술교육 사물놀이 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 1,320 -360
사물놀이 강사비 : (30,000원*32시간) - 

1,320,000원 =
-360,000

2.교육운영비 540 180 360
소모품구입 및 유지보수 : (180,000원*3

회) - 180,000원 =
360,000

5.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 4,947 5,050 -103

1.[초]교과운영 2,947 3,050 -103

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,647 2,750 -103 지역사회 적응활동 :  - 50,000원*1회= -50,000

통합교육활동 운영비 : (147,000원*1회) -

 200,000원 =
-53,000

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]통합교육 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원교과활동 105,930 90,950 14,980
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1.[유]교과운영 25,040 21,240 3,800

1.운영수당 880 1,600 -720 보결수당 : -10,000원*72회= -720,000

2.교육운영비 9,698 5,978 3,720
유치원행사운영(입학식 등) : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

교육용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

학습준비물구입 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

3.학생복지비 1,362 1,362 0

4.비품구입비 12,100 11,300 800 비품구입(교구확충 등) : 800,000원*1회= 800,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 947 947 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.도서구입비 1,443 1,443 0

3.[유]누리과정운영 31,640 25,560 6,080

1.교육운영비 31,640 25,560 6,080 (성립전_3추)(목)간식비 : 303,000원*2회= 606,000

(수익자)재료비 : (50,000원*10명*10회) -

 7,200,000원 =
-2,200,000

(성립전_3추)(목)재료비 및 체험비 : 

2,558,000원*3회=
7,674,000

4.[유]누리과정방과후운영 27,850 22,750 5,100

1.운영수당 5,120 3,328 1,792
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 32,000원

*4학급*14회=
1,792,000

2.교육운영비 22,730 19,422 3,308
(성립전_3추)(목)간식비 : 1,200원*59명

*61일=
4,319,000

(성립전_3추)(목)재료비 및 체험비 : 

789,000원*1회=
789,000

(수익자)간식비 및 재료비 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

5.[유](목)다꿈사랑방학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -50,000원*8회= -400,000

2.교육운영비 3,800 3,400 400 학습자료구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[유](목)유치원 찾아가는 한국어교실 운영14,100 14,100 0

1.운영수당 11,776 12,928 -1,152 강사비 : -1,152,000원*1회= -1,152,000
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2.교육운영비 2,324 1,172 1,152 교재교구 구입비 : 1,152,000원*1회= 1,152,000

2.창의적 체험활동 38,309 38,508 -199

1.자율활동 32,939 33,138 -199

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]과학경연대회 301 500 -199

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 301 500 -199
운영용품구입 : (301,000원*1회) - 

500,000원 =
-199,000

4.[초]과학의달행사 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초](목)TaLK프로그램운영비 24,388 24,388 0

1.운영수당 18,500 18,500 0

2.교직원복지비 4,400 4,400 0

3.기간제교원법정부담금 1,488 1,488 0

2.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.[초]수학여행 3,100 3,100 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 2,070 2,070 0

1.[초]동아리활동 2,070 2,070 0

1.학생복지비 2,070 2,070 0

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]청소용품 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 338,075 424,493 -86,418

1.방과후학교 운영 302,775 389,193 -86,418

1.방과후학교운영 126,362 224,631 -98,269

1.[초]교과프로그램 87,240 188,629 -101,389

1.운영수당 70,541 151,979 -81,438 강사수당(바이올린) : -8,544,000원*1회= -8,544,000

강사수당(바둑) : -2,917,000원*1회= -2,917,000

강사수당(독서논술) : -3,793,000원*1회= -3,793,000

강사수당(미술) : -9,366,000원*1회= -9,366,000

강사수당(배드민턴) : -7,298,000원*1회= -7,298,000

강사수당(방송댄스) : -11,638,000원*1회= -11,638,000

강사수당(수학) : -7,855,000원*1회= -7,855,000

강사수당(컴퓨터) : -13,208,000원*1회= -13,208,000

강사수당(창의과학) : -7,819,000원*1회= -7,819,000

강사수당(코딩) : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.교육운영비 16,699 36,650 -19,951 교재비(바이올린) : -130,000원*1회= -130,000

교재비(바둑) : -170,000원*1회= -170,000

재료비(미술) : -1,923,000원*1회= -1,923,000

교재비(배드민턴) : -1,256,000원*1회= -1,256,000

교재비(수학) : -4,778,000원*1회= -4,778,000

교재비(컴퓨터) : -1,958,000원*1회= -1,958,000

교재비(창의과학) : -5,646,000원*1회= -5,646,000

교재비(코딩) : -4,500,000원*1회= -4,500,000

교재비(영어) : 410,000원*1회= 410,000
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2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초](목)원도심방과후학교운영 12,884 12,884 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 5,144 4,884 260 휴업기간 강사 보전비 : -100,000원*1회= -100,000

영어기초반 강사수당 : 30,000원*2회*6주= 360,000

3.전기요금 3,250 3,250 0

4.교육운영비 2,410 2,670 -260 부서별 운영비 : -260,000원*1회= -260,000

5.목적사업업무추진비 280 280 0

4.[초](목)방과후행정실무사인건비 13,371 10,251 3,120

1.무기계약직원인건비 11,680 8,899 2,781
(성립전_3추)월급여 : (1,102,065원*1명*2

회)-851,070원=
1,354,000

(성립전_3추)퇴직금 : (1,112,900원*1명*1

회)-500,000원=
613,000

(성립전_3추)연차수당 : 813,540원*1명*1

회=
814,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,191 852 339
(성립전_3추)4대보험료 : (141,730원*1명

*2회)+55,540원=
339,000

5.[초](목)방역활동 강화사업비 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

6.[초](목)특수교육대상자방과후운영 3,067 3,067 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 367 367 0

2.돌봄교실운영 78,894 67,493 11,401

1.[초]돌봄교실운영 25,302 25,302 0

1.일반수용비 688 688 0

2.운영수당 4,466 4,466 0

3.교육운영비 15,456 18,256 -2,800 간식비 : -1,300,000원*3회= -3,900,000

운영비 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.비품구입비 4,692 1,892 2,800 책상 및 의자 구입 : 100,000원*8조= 800,000

도서구입비 : 10,000원*200권= 2,000,000
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2.[초]돌봄전담사운영 39,392 27,991 11,401

1.무기계약직원인건비 35,048 24,324 10,724
(성립전_3추)월급여 : (2,293,416원*12

월)-20,613,000원=
6,908,000

(성립전_3추)연장근로수당 : (357,083월

*12월) -2,711,000원=
1,574,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : (500,000원

*2명*2회) - 1,000,000원=
1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 621,000원*2명*1

회=
1,242,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,344 2,667 677
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(278,666원*12월)-2,667,000원 = 
677,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 2,048 2,048 0

3.교육운영비 3,992 3,992 0

4.[초](목) 돌봄교실 환경개선 7,200 7,200 0

1.일반수용비 5,954 5,200 754
천정형 냉난방기등 환경개선비 : 754,000

원*1회=
754,000

2.비품구입비 1,246 2,000 -754 교구장 구입 : -754,000원*1회= -754,000

3.유치원방과후학교운영 97,519 97,069 450

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 95,498 94,568 930

1.기간제교원인건비 82,356 81,426 930
(성립전_3추)맞춤형 복지비 (시간제기간

제) : 930,000원*1회=
930,000

2.운영수당 4,704 4,704 0

3.기간제교원법정부담금 8,438 8,438 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,501 2,501 -1,000

1.기간제교원인건비 1,501 2,501 -1,000
시기간제 초과근무수당 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.[초]맞춤형복지비(기간제교원) 520 0 520

1.기간제교원인건비 520 0 520
(성립전_3추)맞춤형복지비(기간제교원) : 

520,000원*1식=
520,000

2.독서활동 7,300 7,300 0

1.독서활동운영 7,300 7,300 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 191,602 172,435 19,167

1.교무업무 운영 11,155 10,895 260

1.교무학사운영 11,155 10,895 260

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 4,305 3,945 360

1.일반수용비 3,235 2,875 360 교원안심번호 서비스 : 30,000원*12월= 360,000

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 430 430 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 2,950 3,050 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,950 3,050 -100
실외환경정리용품구입 : - 200,000원*1회 

=
-200,000

교실환경정리용품 : 50,000원*11학급= 550,000

기타실물품 : - 400,000원*1회= -400,000

현황판 제작 : -50,000원*1회 = -50,000

2.생활지도운영 20,181 20,181 0

1.학생생활상담지도 7,126 7,126 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

4.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 12,950 12,950 0

1.[초]안전한학교환경구축 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.[초](목)학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,700 300
운영비및재료비 : (1,000,000원*2회) - 

1,700,000원 =
300,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생안전교육 105 105 0

1.[초]안전교육 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 39,675 35,000 4,675

1.연구학교운영 39,675 35,000 4,675

1.[초](목)원도심학교 운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 21,880 21,880 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.[초](목)수업혁신학년 운영 3,175 3,000 175

1.일반수용비 28 0 28
(성립전_3추)(목) 위생용품 및 청소용품 

구입   : 28,000원*1회=
28,000

2.교육운영비 2,901 2,793 108
(성립전_3추)(목) 수업 필요 물품 구입  

 : 3,375원*32명=
108,000

3.목적사업업무추진비 246 207 39
(성립전_3추)(목) 협의회 간식비  : 3,000

원*13명 =
39,000

3.[초](목) 원도심학교 재구조화사업 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,830 0 2,830
(성립전_3추)(목) 리모델링 공사 : 

2,830,000원*1회=
2,830,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)(목) 냉난방기 설치 : 

950,000원*1회=
950,000

(성립전_3추)(목) 책상 및 의자 등 구입 

 : 720,000원*1회=
720,000

4.학습지원실 운영 18,060 8,760 9,300

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 17,760 8,460 9,300

1.[초]학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초](목)스마트교육지원(원격교육) 3,760 3,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,595 2,560 35
(목)운영용품 구입 : (123,000원*20회) - 

2,200,000원 =
260,000

(목)교육용품 수리등 : (135,000원*1회) -

 360,000원 =
-225,000

3.비품구입비 165 200 -35
(목)기자재 구입 : (165,000원*1회) - 

200,000원 =
-35,000

3.[국고][초](국고) 온라인 교육 인프라 구축비 9,300 0 9,300
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,300 0 9,300
(성립전_3추)(국고) 온라인 교육 인프라 

구축비  : 9,300,000원*1회=
9,300,000

5.교육여건 개선 102,531 97,599 4,932

1.교육환경개선 102,531 97,599 4,932

1.[초]PC구입 12,100 11,500 600

1.비품구입비 12,100 11,500 600 교직원PC등구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.[초]교실환경개선 17,982 13,650 4,332

1.비품구입비 17,982 13,650 4,332 교육기자재 구입 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

실물화상기 구입 : -168,000원*1대= -168,000

3.[초](목)특수학급 증가 환경개선 25,535 25,535 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 13,535 13,535 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선 39,114 39,114 0

1.일반수용비 39,114 39,114 0

5.[초]학생용 신발장 구입 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

6.학교 일반운영 172,788 174,616 -1,828

1.학교기관 운영 78,791 80,871 -2,080

1.부서기본운영 25,612 24,892 720

1.[초]교장실운영 6,956 6,956 0

1.여비 1,052 1,052 0

2.일반업무추진비 2,760 2,760 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 15,216 15,016 200

1.일반수용비 10,888 10,888 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,028 2,028 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 700 700 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목) 실무수습 활동지원비  :

 200,000원*1회=
200,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,440 2,920 520

1.여비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 520 0 520 사무기기 구입 : 260,000원*2대= 520,000

2.병설유치원기본운영 47,179 49,979 -2,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,550 14,550 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 26,029 28,829 -2,800

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 14,249 14,349 -100 소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000

3.운영수당 9,400 9,400 0

4.여비 1,300 4,000 -2,700 관내외출장여비 : -20,000원*135회= -2,700,000

5.일반업무추진비 600 600 0

4.[유](목)코로나19대응 소독 지원비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[유](목) 방역활동 강화사업비 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.행정지원인력운용 6,000 6,000 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 90,967 90,715 252

1.[국고]학교시설장비유지 90,967 90,715 252
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1.[초]공공요금및제세공과금 30,307 33,488 -3,181

1.전기요금 18,669 20,710 -2,041 전기요금 : -2,041,000원*1월= -2,041,000

2.상하수도료 6,458 8,450 -1,992 상하수도료 : -166,000원*12월= -1,992,000

3.기타공공요금 5,180 4,328 852 전화요금 : 105,000원*12월= 1,260,000

오피스넷이용료 : -408,000원*1회= -408,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,670 7,280 -610

1.일반수용비 6,670 7,280 -610
기름걸레교체용역비 : (70,000원*9

회)-840,000원=
-210,000

시설물 정기점검 : (800,000원*2

회)-2,000,000원 =
-400,000

4.[초]시설일반관리 26,254 24,211 2,043

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,150 1,150 0

3.일반수용비 23,604 21,561 2,043 소규모수선 : 5,043,000원*1회= 5,043,000

화초구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원 인건비 20,876 20,876 0

1.무기계약직원인건비 19,776 19,776 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 600 600 0

9.[국고][초] 학교방역활동도우미 운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,831 0 1,831
(성립전_3추)[국고] 방역활동 도우미 인건

비 : 1,831,000원*1명*1회=
1,831,000
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2.기간제직원법정부담금 169 0 169
(성립전_3추)[국고] 방역활동 도우미 법정

부담금  : 169,000원*1명*1회=
169,000

3.학교운영 협력 3,030 3,030 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,930 1,930 0

1.[초]학부모회운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 890 890 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,145,781 1,208,463 -62,682
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